



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

**EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018**

**PROCESSO Nº 102/2018 – Edital nº 071/2018**

**INTERESSADO:** Prefeitura Municipal de Registro.

**UNIDADE REQUISITANTE:** Secretaria Municipal de Educação.

### **LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA<sup>1</sup>**

#### **01. DO PREÂMBULO**

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO**, estabelecida à Rua José Antônio de Campos, 250 – Centro – Registro/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.685.872/0001-79, através da Senhora Secretária Municipal de Administração, **DÉBORA GOETZ ACETO**, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil ([www.bll.org.br](http://www.bll.org.br))”, **OBJETIVANDO a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA, CENTRAL DE ÁGUA GELADA, REFIL DE PURIFICAÇÃO/FILTRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, LIMPEZA DE POÇO TUBULAR PROFUNDO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme descrito no Termo de Referência anexo I do edital**, que será regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e Artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 2.306 de 24/10/2016, Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 e Lei nº 8.078, de 1990 Código de Defesa do Consumidor. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatórios e anexos, que dele fazem parte integrante.

**INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 06/06/2018**, às **09:00** horas.

**TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 18/06/2018**, às **09:00** horas.

**ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/06/2018**, às **09:10** horas.

**INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 18/06/2018**, às **09:30** horas.

**LOCAL:** [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) - "Acesso Identificado"

**FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES:** Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Registro, sito à Rua José Antônio de Campos, nº 250, Centro, Registro – SP, durante o seu expediente de atendimento ao público, de segunda a sexta-feira, das 08:00h. às 12:00h. e das 13:30h. às 17:30h., ou pelo telefone (13) 3828.1000 r. 1016, ou ainda, através do e-mail [compras@registro.sp.gov.br](mailto:compras@registro.sp.gov.br)

<sup>1</sup> Artigo 47 c.c. 49 “caput”, ambos da Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

Não havendo expediente no órgão licitante ou ocorrendo qualquer ato ou fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do **PREGOEIRO** em sentido contrário.

### 02. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

02.01. A presente licitação tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA, CENTRAL DE ÁGUA GELADA, REFIL DE PURIFICAÇÃO/FILTRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, LIMPEZA DE POÇO TUBULAR PROFUNDO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme descrito no Termo de Referência anexo I do edital.**

### 03. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

03.01. O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL.

03.02. Os trabalhos serão conduzidos por servidor público da Prefeitura Municipal de Registro, denominado **PREGOEIRO**, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões ([www.bll.org.br](http://www.bll.org.br)).

03.03. As comunicações referentes ao certame serão publicadas no **Diário Oficial do Estado de São Paulo - Poder Executivo**. As demais condições constam do presente edital, seus anexos e minuta do Contrato.

03.04. O prazo de validade do Contrato será de até **12(doze) meses** a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57 inciso II da Lei Federal 8666/93. Os materiais de consumo/equipamentos deverão estar em perfeito estado de funcionamento, conservação e higiene. A cada período de renovação o contrato será reajustado tomando como base o IPCA.

### 04. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

04.01. As despesas advindas da execução do objeto desta licitação correrão por conta do(s)



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

crédito(s) orçamentário(s) sob a(s) classificação(ões) funcional(is) programática(s) e categoria econômica abaixo discriminadas:

Fonte de Recurso	05	Transferência e Convênios Federais-Vinculados
Órgão	02	Prefeitura Municipal de Registro
Unid. Orçamentária	11	Sec. Municipal de Educação
Unid. Executora	00	
Função	12	Educação
SubFunção	365	Ensino Infantil
Programa	0015	Melhoria da Qualidade de Ensino e Aprendizagem
Projeto/Atividade	2162	Man. Ens. Infantil. Rec. Fed. - Sal. Educ
Categoria Econômica	3.3.90	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de Despesa	39	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Número da Reserva de dotação	291	

### 05. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS

05.01. É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de esclarecimentos sobre o ato convocatório do pregão e seus anexos, podendo até mesmo envolver a solicitação de cópias da legislação disciplinadora do procedimento, cujo custo da reprodução gráfica será cobrado, devendo ser observado, para tanto, o prazo de até 2(dois) dias antes da data fixada para recebimento das propostas.

05.02. A pretensão referida no subitem “05.01.” será formalizada por meio de requerimento endereçado a Secretária Municipal de Administração, o qual deverá ser encaminhado **preferencialmente** através do e-mail [compras@registro.sp.gov.br](mailto:compras@registro.sp.gov.br) ou protocolado na Seção de Protocolo da Prefeitura Municipal de Registro, situada à Rua José Antônio de Campos, 250 – Centro – Registro/SP – CEP 11900-000, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas.

05.03. As dúvidas a serem equacionadas por telefone serão somente aquelas de caráter estritamente informal (13 – 3828.1000 r.1016).

05.04. Os esclarecimentos deverão ser prestados no prazo de 2(dois) dias úteis, a contar do recebimento da solicitação por parte da autoridade subscritora do edital, passando a integrar os autos do **PREGÃO** dando-se ciência aos demais licitantes.

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### 06. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO

06.01. As propostas deverão ser enviadas por meio eletrônico disponível no endereço **www.bll.org.br** na opção “licitações – cadastro de proposta”, desde a divulgação da íntegra do Edital no referido endereço eletrônico, até o dia e horário previsto no preâmbulo para abertura da sessão pública, devendo o licitante, para formulá-las, assinalar a declaração de que cumpre integralmente os requisitos de habilitação constantes no Edital.

06.02. O licitante deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa, conforme disposto na folha de rosto.

06.03. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico, por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada como sua representante.

06.04. Cada representante credenciado poderá representar apenas uma licitante, em cada pregão eletrônico.

06.05. O envio da proposta vinculará a licitante ao cumprimento de todas as condições e obrigações inerentes ao certame.

### 07. REFERÊNCIA DE TEMPO

07.01. Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública, observarão obrigatoriamente o **horário de Brasília – DF** e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

### 08. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

08.01. Poderão participar deste Pregão os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus Anexos.

08.02. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação exigida para o respectivo cadastramento junto ao sistema eletrônico de licitações adotado (**Bolsa de Licitações e Leilões**).



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

08.03. O licitante deverá estar credenciado, preferencialmente de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa de Licitações e Leilões, em tempo hábil, antes do horário fixado no edital para o encerramento de recebimento das propostas.

08.04. O provedor do sistema eletrônico poderá cobrar pelos custos pela utilização dos recursos de tecnologia da informação nos termos do regulamento do sistema, de acordo com o artigo 5º, inciso III, da Lei nº 10.520/2002.

08.05. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO** está isenta de quaisquer custos de operacionalização e uso do sistema **www.bll.org.br**, ficando a cargo do(a) licitante vencedor(a) do certame os encargos financeiros ou de qualquer espécie estabelecidos com a promotora do sistema, de acordo com o termo contratual ajustado entre as partes (Licitante/BLL – Bolsa de Licitações e Leilões) referentes à utilização dos recursos de tecnologia da informação.

08.06. **As microempresas ou empresas de pequeno porte, caso queiram optar pelo tratamento diferenciado e favorecido instituído pela Lei Complementar nº 123/2006, além da apresentação do TERMO DE OPÇÃO conforme modelo constante do ANEXO VI, deverão quando do cadastramento da proposta inicial de preços a ser digitado no sistema, informar no campo próprio sua condição como empresa (ME ou EPP).**

08.07. Estão **impedidas** de participar desta licitação pessoas físicas ou jurídicas que se enquadrem, dentre outras estabelecidas por lei, em uma ou mais situações seguintes:

08.07.01. Que estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária para licitar e impedimento de contratar com a **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO** nos termos do inciso III do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

08.07.02. Impedidas de licitar e contratar com a **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO** nos termos do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002.

08.07.03. Impedidas de licitar e contratar nos termos do artigo 10 da Lei nº 9.605/98.

08.07.04. Tenham sido declaradas inidôneas para licitar com a Administração Pública e quaisquer



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

de seus órgãos descentralizados, nos termos do art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e não tenha ocorrido a respectiva reabilitação.

08.07.05. Reunidas sob forma de consórcio.

### **09. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME**

09.01. O certame será conduzido pelo(a) **PREGOEIRO(A)**, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as atribuições, constantes das Leis aplicáveis a matéria.

### **10. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BLL**

10.01. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, a qual por meio de seu operador designado indicará implícito conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

10.02. O acesso do operador ao pregão, para efeito de registrar a proposta e dar lances em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

10.03. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa de Licitações e Leilões.

10.04. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações e Leilões a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

10.05. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

### **11. PARTICIPAÇÃO**

11.01. A participação no Pregão, na forma eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente registro da proposta de



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados, data e horário limite estabelecido.

11.02. Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante.

11.03. **É vedado ao licitante identificar-se em sua proposta ao lançá-la no sistema ou no decorrer da sessão do pregão, sob pena de desclassificação do licitante.**

11.04. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3042-9909 e 3091-9654, ou através da Bolsa de Licitações e Leilões ou pelo e-mail [contato@bll.org.br](mailto:contato@bll.org.br).

## 12. ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

12.01. A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas.

12.02. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos licitantes deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

12.03. Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

12.04. Se ocorrer dois ou mais lances do mesmo valor, prevalecerá aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

12.05. Não serão aceitas propostas com preços superiores aos máximos estimados pela Municipalidade.

12.06. O descumprimento no disposto no item anterior implicará a não contratação.



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

12.07. Fica a critério do **PREGOEIRO** a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.

12.08. Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará o autor dos lances** aos demais participantes.

12.09. No caso de desconexão com o **PREGOEIRO**, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, na forma eletrônica, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando o **PREGOEIRO**, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

12.10. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 minutos, a sessão do Pregão, na forma eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação aos participantes, através de comunicado que será disponibilizado no acesso público juntamente com o edital.

12.11. O fechamento da etapa de lances ocorrerá mediante aviso emitido pelo sistema que dará início ao período **randômico** de tempo de até **30 (trinta) minutos**. A sessão será automaticamente encerrada.

12.12. O **PREGOEIRO** poderá encerrar facultativamente a sessão, mediante aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo randômico.

12.13. O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo **PREGOEIRO** acerca da aceitação do lance de menor valor.

12.14. Os documentos relativos à habilitação do autor da proposta ou lance de menor preço, **deverão ser remetidos VIA E-MAIL** para **compras@registro.sp.gov.br**, no **prazo máximo de 02 (duas) horas**, com posterior encaminhamento do original ou cópia autenticada. A contagem do prazo **de 02 (duas) horas**, iniciar-se-á a partir da mensagem **via “chat”** do **PREGOEIRO**.

12.15. A não remessa dos documentos que trata o item anterior, ou o encaminhamento após o decurso do prazo, ensejará na **INABILITAÇÃO** do licitante.

12.15.1 Caso o prazo encerre-se após o período de expediente, reiniciar-se-ão no primeiro dia útil subsequente.





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

12.16. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o **PREGOEIRO** examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o **PREGOEIRO** poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

12.17. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

12.18. Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

### 13. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

13.01. O registro de proposta no sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

13.02. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

13.03. No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas no campo próprio as **ESPECIFICAÇÕES** dos produtos/serviços ofertados. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações dos produtos/serviços neste campo implicará na desclassificação da empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta. CASO A MARCA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS IDENTIFIQUE O LICITANTE, ESTE DEVERÁ COLOCAR "**MARCA PRÓPRIA**", após, caso consagre-se vencedor do certame, deverá indicar a marca que ofertará NA PROPOSTA ESCRITA. Os produtos/serviços deverão atender as especificações mínimas constante do termo de referência anexo I do edital.

13.04. O objeto deverá estar totalmente e estritamente dentro das especificações mínimas contidas no **ANEXO I**.

13.05. A validade da proposta será de **60 (sessenta) dias**, contados a partir da data da sessão



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

pública do Pregão.

### 14. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

14.01. A Empresa vencedora, deverá encaminhar **via correio, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**, a proposta de preços escrita, com o(s) valor(es) oferecido(s) após a etapa de lances, datilografada ou impressa por processo eletrônico em 01 (uma) única via em papel timbrado da licitante, elaborada conforme modelo de formulário de proposta (**ANEXO II**), redigida em língua portuguesa, em linguagem clara, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, contendo a data, o nome e a assinatura do responsável.

Finda a fase de lances, o percentual de desconto auferido deverá ser distribuído de forma uniforme para todos os itens do lote.

14.02. A proposta escrita deverá registrar os elementos indispensáveis à caracterização do objeto da licitação, ser rubricada em todas as folhas e assinada ao final por quem de direito, devendo conter, sob pena de desclassificação, obrigatoriamente:

a) **Indicação do item da licitação**, devidamente preenchida, contendo preços unitários e totais para o produto/serviço ofertado, contendo no final o valor total da proposta, **com aproximação de no máximo duas (2) casas decimais**;

b) preço líquido para pagamento na forma do item “**25**” deste edital;

c) prazo de validade da proposta de **60(sessenta) dias**, contados a partir da data da sessão pública do Pregão; e,

d) indicação de marca e modelo do produto ofertado, quando for o caso.

14.03. Os preços propostos deverão incluir taxas ou despesas adicionais tais como transporte, carga, descarga, empilhamento e embalagem, quando for o caso. Qualquer item não mencionado será considerado como incluído nos preços propostos.

14.04. Se houver divergências entre o preço unitário e o preço total indicado pelo(a) proponente, apenas o preço unitário será considerado válido e o total será corrigido de forma a conferir com aquele.

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

14.05 A proposta deverá conter, obrigatoriamente, preços líquidos, nestes incluídos todos os custos necessários à entrega dos serviços licitados na forma estabelecida no contrato, incluindo todos os tributos incidentes, encargos trabalhistas, previdenciários e comerciais, emolumentos, fretes, seguros, deslocamento e riscos de entrega (quando for o caso), além de outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o custo final dos produtos/serviços. Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade do(a) licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

14.06. A omissão da condição prevista acima implicará na desclassificação da proposta. A inclusão de outras condições de pagamento não previstas neste Edital não será considerada para qualquer fim.

14.07. A proposta de preços escrita deverá ser encaminhada para o endereço: **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO - A/C** Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua José Antônio de Campos, nº 250, Centro, Registro – SP, CEP 11900-000, em envelope fechado, consignando-se externamente além do nome da(o) proponente, os seguintes dizeres:

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018**  
**“ENVELOPE – PROPOSTA DE PREÇOS”**  
**NOME EMPRESARIAL (RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA)**

14.08. Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

### **15. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO**

15.01. Para julgamento será adotado o critério do **MENOR PREÇO GLOBAL**.

15.02. **EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO CAPÍTULO V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, SERÃO OBSERVADOS OS SEGUINTE PROCEDIMENTOS:**

15.02.01. Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

**a)** a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, **via “chat”** de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de **5 (cinco) minutos** após a convocação, apresentar nova proposta inferior aquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão.

**b)** no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem "15.02.01", o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea “a”.

**c)** não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, na forma da alínea “a” anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

15.02.02. Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem "15.02.01", o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde que atenda aos requisitos de habilitação.

15.03. O **PREGOEIRO** anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo **PREGOEIRO** acerca da aceitação do lance de menor valor.

15.04. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o **PREGOEIRO** examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

15.05. As licitantes que deixarem de dar seus lances, terão suas propostas analisadas pelo **PREGOEIRO**, para verificar se estão em conformidade com os preços e custos estimados para a contratação.



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

15.06. Encerrada a sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

### 16. HABILITAÇÃO

16.01. Os documentos relativos à habilitação, que não possuem prazo de validade, deverão ter sido expedidos no máximo com antecedência de 90 (noventa) dias da abertura da sessão pública virtual.

16.02. Os **DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** pertinentes ao ramo do objeto do presente **PREGÃO** são os seguintes:

#### I – HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) registro comercial, para empresa individual;
- b) ato constitutivo, em vigor, devidamente registrado, para as sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos comprobatórios de eleição de seus administradores, caso não seja entregue por ocasião de credenciamento;
- c) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- d) cédula de identidade, no caso de pessoa física.

#### II – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;
- c) Prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Municipal, do domicílio ou sede do



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

licitante, ou outra equivalente na forma da lei, mediante a apresentação das seguintes certidões:

**c1)** Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;

**c2)** Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Tributos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal de Finanças do domicílio ou sede da licitante (certidão mobiliária);

**d)** Prova de regularidade perante o Sistema de Seguridade Social - INSS mediante a apresentação da CND - Certidão Negativa de Débito ou CPD-EN - Certidão Positiva com Efeitos de Negativa, se emitida anteriormente a 03/11/2014;

*d1) A prova de regularidade letras “c1” e “d” poderão ser comprovadas também, através da nova certidão regulamentada pela portaria 358 de 05/09/14 e decreto 8302 de 04/09/2014.*

**e)** Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;

**f)** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT ou Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeitos de Negativa, em cumprimento à Lei nº 12.440/2011 e à Resolução Administrativa TST nº 1470/2011;

### III – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA/OPERACIONAL:

**a)** prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de Atestado(s), expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado; o(s) atestado(s) deverá(ão) estar necessariamente em nome da empresa proponente.



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### IV – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- a) Certidão negativa de pedido de recuperação judicial, concordata ou falência, expedida pelo distribuidor da sede do(a) proponente, ou execução patrimonial, expedida no domicílio do(a) licitante.
- b) Para empresas que estejam em processo de recuperação judicial, esta deverá apresentar, o Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital, conforme súmula 50 do TCSP.

**SÚMULA Nº 50 - Em procedimento licitatório, não pode a Administração impedir a participação de empresas que estejam em recuperação judicial, das quais poderá ser exigida a apresentação, durante a fase de habilitação, do Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital.**

### V – DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:

- a) declaração que o(a) proponente cumpre integralmente a norma contida na Constituição Federal, artigo 7º, inciso XXXIII, assinada por representante legal da licitante ou por procurador, munido de procuração hábil, nos termos da Lei (conforme modelo – **ANEXO V**).
- b) declaração de que a(o) proponente cumpre os requisitos de habilitação, assinada por representante legal da licitante ou por procurador, munido de procuração hábil, nos termos da Lei (conforme modelo – **ANEXO III**).
- c) termo de opção e declaração para microempresa e empresa de pequeno porte assinada por representante legal da licitante ou por procurador, munido de procuração hábil, nos termos da Lei (conforme modelo – **ANEXO VI**), caso o(a) proponente pretenda usufruir do tratamento diferenciado concedido pela Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº147, de 7 de agosto de 2014.

16.03. As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal e ou trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

16.03.01. Havendo alguma restrição quanto a regularidade fiscal e ou trabalhista, fica concedido um prazo de **05 (cinco) dias úteis** à microempresa ou empresa de pequeno porte, para sua regularização, prorrogável por igual período mediante justificativa tempestiva e aceita pelo **PREGOEIRO**.

16.03.02. A não regularização fiscal e ou trabalhista no prazo estabelecido no item anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no presente Edital, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociar, nos termos do disposto no artigo 4º, inciso XXIII, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

16.04. Não será aceito protocolo de entrega ou solicitação de substituição de documentos àquele exigido no **EDITAL** e seus **ANEXOS**.

16.05. Se a(o) licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

16.06. No mesmo prazo previsto no subitem "14.01" (5 dias úteis), a empresa vencedora também deverá encaminhar **via correio** e no **mesmo envelope da proposta de preços**, os documentos relativos à habilitação enviados por e-mail (compras@registro.sp.gov.br), em originais ou cópias autenticadas, **sob pena de inabilitação**.

## 17. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS

17.01. Não serão conhecidos às impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

17.02. É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de providências ou de impugnação ao ato convocatório do pregão e seus anexos, observado, para tanto, o prazo de até 2(dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas.

17.03. As medidas referidas no item "17.02." poderão ser formalizadas por meio de requerimento





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

endereçado a Secretária Municipal de Administração, o qual deverá ser encaminhado **preferencialmente** através do e-mail [compras@registro.sp.gov.br](mailto:compras@registro.sp.gov.br) ou protocolado na Seção de Protocolo, a Prefeitura Municipal de Registro, sito à Rua José Antônio de Campos, nº 250, Centro – Registro/SP, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas.

17.04. A decisão sobre o pedido de providências ou de impugnação será proferida no prazo de 2(dois) dias úteis a contar do recebimento da peça indicada por parte da autoridade referida, que além de comportar divulgação, deverá também ser juntada aos autos do **PREGÃO**.

17.05. O acolhimento do pedido de providências ou de impugnação, desde que impliquem em modificação(ões) do ato convocatório do **PREGÃO**, além da(s) alteração(ões) decorrente(s), resultará na designação de nova data para realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, a(s) alteração(ões) no edital não afetar(em) a formulação das propostas.

17.06. Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões do **PREGOEIRO** poderá fazê-lo no **prazo de 05 (cinco) minutos**, através do seu representante, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhes concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

17.07. Após a apresentação das contrarrazões ou do decurso do prazo estabelecido para tanto, o **PREGOEIRO** examinará o recurso, podendo reformar sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente para decisão.

17.08. O recurso terá efeito suspensivo, sendo que seu acolhimento importará na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

17.09. Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

17.10. Os memoriais e as contrarrazões de recurso, devidamente assinados e digitalizados, preferencialmente em arquivo PDF, deverão ser encaminhados através do e-mail [compras@registro.sp.gov.br](mailto:compras@registro.sp.gov.br)



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### 19. ADJUDICAÇÃO

19.01. A falta de manifestação imediata e motivada da intenção de interpor recurso, por parte do(a)s proponente(s), importará na decadência do direito de recurso, competindo ao **PREGOEIRO** adjudicar o(s) objeto(s) do certame ao(s)(às) proponente(s) vencedor(es)(as).

19.02. Existindo recurso(s) e constatada a regularidade dos atos praticados e após a decisão do(s) mesmo(s) a autoridade competente deve praticar o ato de adjudicação do(s) objeto(s) do certame ao(s)(às) proponente(s) vencedor(es)(as).

### 20. HOMOLOGAÇÃO

20.01. Compete à autoridade competente homologar o **PREGÃO**.

20.02. A partir do ato de homologação será fixado o início do prazo de convocação do(a)s proponente(s) adjudicatário(a)s para assinar o contrato, respeitada a validade de sua(s) proposta(s).

### 21. DA CONTRATAÇÃO

21.01. O(s) item(ns) objeto deste **PREGÃO** será(ão) contratados na forma do Anexo IV. Não sendo assinado o contrato, poderá a Administração convocar o outro proponente classificado, observada a ordem da classificação, para assinar o contrato **nas mesmas condições de sua oferta**, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste Edital e no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, observada a ampla defesa e o contraditório.

21.02. A(s) proponente(s) adjudicatária(s) deverá(ão) comparecer para assinatura do contrato, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da efetiva convocação expedida pela Secretaria Municipal de Administração.

21.03. A(s) convocação(ões) referida(s) pode(m) ser formalizada(s) por qualquer meio de comunicação que comprove a data do correspondente recebimento.

21.04. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez por igual período, quando solicitado durante seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado, aceito pela Administração. Não havendo decisão, a assinatura do contrato deverá ser formalizada no prazo previsto no item "21.02".

21.05. Para a assinatura do contrato, a Secretaria Municipal de Administração poderá verificar,



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

por meio da internet, a regularidade com a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia de Tempo de Serviço (FGTS) ou Situação de Regularidade do Empregador e Fazenda Nacional.

21.06. Também para assinatura do contrato a contratada deverá indicar o representante legal ou procurador constituído para tanto, acompanhado dos documentos correspondentes.

21.08. A recusa injustificada de assinar o contrato, observado o prazo estabelecido, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida por parte da(s) proponente(s) adjudicatária(s), sujeitando-a(s) às sanções previstas no item 28 e subitens.

### 22. DO FORNECIMENTO, DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

22.01. Constam do Termo de Referência que compõe o **ANEXO I** do Edital, as condições de fornecimento, prazos e locais de entrega/execução de serviços item(ns) contratados, fazendo o aludido anexo parte integrante deste edital.

### 23. DA GARANTIA

23.1 – Como garantia do cumprimento integral de todas as obrigações contratuais ora assumidas, inclusive indenizações a terceiros e multas que venham a ser aplicadas, a **CONTRATADA** se obriga a prestar garantia no valor correspondente a 5% (Cinco por cento) do valor do Contrato, no prazo de até 10 **dias**, após a assinatura do contrato, pela modalidade assegurada por lei, podendo ser:

I – Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública;

II – Seguro Garantia;

III – Fiança Bancária.

**23.02** – O valor da garantia será atualizado nas mesmas condições do valor contratual, em caso de prorrogação do contrato, a garantida também deverá ter sua manutenção.

**23.03** – A garantia ficará à responsabilidade e à ordem da Secretaria Municipal de Financeira da **CONTRATANTE** e somente será restituída após o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais.

**23.04** – Se a garantia prestada pela **CONTRATADA** for na modalidade de caução em dinheiro, esta será atualizada monetariamente e poderá ser retirada/levantada pelo **CONTRATANTE**, total



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

ou parcialmente, para fins de cobertura de pagamento das multas previstas no contrato e no edital.

**24** – Se o valor da garantia for utilizado, total ou parcialmente, em pagamento de qualquer obrigação, inclusive indenização a terceiros ou pagamento de multas contratuais, a **CONTRATADA** se compromete a fazer a respectiva reposição no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data em que for notificada pela **CONTRATANTE**, mediante ofício entregue contra recibo.

### **25. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

25.01. Constam da Minuta do contrato que compõe o **ANEXO IV**, as condições e forma de pagamento, as condições de recebimento dos produtos, as sanções para o caso de inadimplemento e demais obrigações das partes, que faz parte integrante deste edital.

### **26. DO CRITÉRIO DE REAJUSTE**

26.01 Para o reajustamento poderá ser aplicado o disposto na no Art. 65 inciso II letra “d”. Em caso de prorrogação contratual (Art. 57 inciso II), o contrato será reajustado tomando como base o IPCA.

### **27. GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO**

27.01. Não será exigida a prestação de garantia como condição de participação no presente **PREGÃO**.

### **28. DAS SANÇÕES**

28.01. Ficará impedido de licitar e contratar com a **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO** pelo prazo de até 5 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa física ou jurídica que praticar qualquer dos atos contemplados no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, sem prejuízo das disposições contidas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, que não conflitem com aquele.

28.02. Pela recusa injustificada em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 20% do valor do instrumento de contrato.

28.03. Pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, o contratado ficará sujeita às



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

seguintes penalidades:

28.03.01. Advertência;

28.03.02. Pelo atraso injustificado no fornecimento do(s) item(ns) contratados(s):

a) até 30(trinta) dias, multa de 1%(um por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso;

b) superior a 30(trinta) dias, multa de 2%(dois por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso. Após 40 (quarenta) dias de atraso, o contrato poderá ser cancelado e a contratada poderá ser penalizada conforme prevê o item 28.01.

28.04. Pela inexecução total ou parcial do contrato, multa de 20%, calculada sobre o valor total da obrigação não cumprida, ou multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

28.05. O(A) proponente que dentro do prazo previsto no subitem 14.01, não encaminhar a proposta corrigida e os documentos de habilitação em sua versão original ou cópias autenticadas, ou na hipótese de apresentação desta em desacordo com as especificações previstas neste Edital, estará sujeito(a) a aplicação da penalidade de multa correspondente a 10% do valor total de sua proposta.

28.06. As multas serão descontadas dos pagamentos contratuais ou em caso de necessidade, poderá ser acionada a garantia caução, para os casos de não pagamentos das multas de forma amigável acarretará cobradas judicial.

28.07. A inexecução total ou parcial do contrato, ensejará a sua rescisão unilateral, com as consequências previstas em lei, reconhecendo a contratada os direitos da Prefeitura.

28.08. Será propiciado ao licitante, antes da imposição das penalidades elencadas nos itens precedentes, o direito ao contraditório e à ampla defesa.

28.09. A aplicação das sanções estabelecidas neste edital são de competência exclusiva do Senhor Prefeito Municipal.

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### 29. DO CANCELAMENTO DO CONTRATO

29.01. O **CONTRATADO** terá seu CONTRATO cancelado quando:

- a) descumprir as condições do contrato edital e anexos;
- b) Não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

29.02. O cancelamento do contrato, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do senhor Prefeito Municipal.

29.03. O Contratado poderá solicitar o cancelamento do seu Contrato na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

### 30. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

30.01. O Contratado obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, no montante de até 25%(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderão reduzir o limite indicado, de acordo com o § 1º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.

### 31. DISPOSIÇÕES GERAIS:

31.01. As normas disciplinadoras deste **PREGÃO** serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, observada a igualdade de oportunidades entre as proponentes, sem comprometimento do interesse público, e dos contratos delas decorrentes.

31.02. Na contagem dos prazos estabelecidos neste **PREGÃO**, excluir-se-á o dia do início e



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário. Só se iniciam e vencem os prazos referidos neste artigo em dia de expediente no órgão ou na entidade.

31.03. A autoridade competente poderá revogar a licitação por razões de interesse público superveniente, devendo invalidá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado, sem que caiba direito a qualquer indenização.

31.04. O desatendimento de exigências formais não essenciais deixará de importar no afastamento da proponente, desde que possíveis a exata compreensão de sua proposta e a aferição da sua qualificação.

31.05. A(O)(s) proponente(s) assume(m) o(s) custo(s) para a preparação e apresentação de sua(s) proposta(s), sendo que o órgão licitante não se responsabilizará, em qualquer hipótese, por esta(s) despesa(s), independentemente da condução ou do resultado do **PREGÃO**.

31.06. A apresentação da proposta de preços implicará na aceitação, por parte da(o) proponente, das condições previstas neste **EDITAL** e seus **ANEXOS**.

31.07. A(O) proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos colacionados em qualquer fase do **PREGÃO**.

31.08. A adjudicação do(s) item(ns) deste **PREGÃO** não implicará em direito à contratação.

31.09. Ao **PREGOEIRO** ou autoridade superior é facultada, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

31.10. A diligência a que se refere o item anterior pode até mesmo implicar a apresentação de amostra do objeto cotado, ou, a critério do **PREGOEIRO**, a verificação do objeto no local indicado pela licitante (quando for o caso).

31.11. Este Edital e seus Anexos, bem como a(s) proposta(s) da(o)(s) proponente(s)



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

adjudicatária(o)(s), farão parte integrante do contrato, independentemente de transcrição.

31.16. Os casos omissos neste **EDITAL DE PREGÃO** serão solucionados pelo **PREGOEIRO**, com base na legislação vigente.

### 32. DOS ANEXOS AO EDITAL

32.01 Seguem anexos ao presente Edital como parte integrante do mesmo:

32.01.01 Relação dos Itens da Licitação / Termo de Referência (**ANEXO I**);

32.01.03 Formulário Modelo de Proposta de Preços (**ANEXO II**);

32.01.04 Modelo de Declaração de que a(o) proponente cumpre os requisitos de habilitação (**ANEXO III**);

32.01.05 Minuta do Contrato (**ANEXO IV**);

32.01.06 Modelo de Declaração do art. 7º da C.F. (**ANEXO V**);

32.01.07 Modelo de Termo de Opção (**ANEXO VI**); e,

### 33. DO FORO

33.01. O Foro da Comarca de Registro/SP, será o competente para dirimir as controvérsias advindas do cumprimento da presente licitação.

Registro, 29 de maio de 2018.

DÉBORA GOETZ ACETO  
Secretária Municipal de Administração

Visto pela Assessoria Jurídica





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

#### PREGÃO ELETRÔNICO 35/2018

#### **1 – CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES**

- O objeto do presente termo de referência é o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA, CENTRAL DE ÁGUA GELADA, REFIL DE PURIFICAÇÃO/FILTRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, LIMPEZA DE POÇO TUBULAR PROFUNDO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme descrito no Termo de Referência anexo I do edital**

#### **2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO**

2.1 – Interesse público – A contratação se faz necessária para atender às 40 unidades escolares da rede municipal de ensino de Registro.

#### **3 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO**

3.1 – Os “produtos/serviços” a serem contratados deverão satisfazer as especificações mínimas abaixo descritas, e serem fornecidos nas quantidades solicitadas.

#### **4 – VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO**

4.1 – O valor total estimado para a contratação é de: **R\$ 219.643,00** (duzentos e dezenove mil, seiscentos e quarenta e três reais).



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### 4.2 – Valor estimado:

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CRECHE CECILIA SANTANA MARQUES OLIVEIRA – Rua Vitorio de Lima, nº255 – Conj.Habit. “Eiji Matsumura” - Telefone(13) 3822-4442	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	CRECHE PROFº ROGERIO GERALDO VIEIRA- Rua Haguemi Matsuzawa, nº 201 –VI Ribeirópolis- Tel(13)3822-4691	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	CRECHE ESCRITORA MARIA C. MACHADO- Rua Palmiro Novi, nº510 – Arapongal Oeste-Tel.(13) 3822-2779	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 03 cx de 1000lt	6	187,33	1.123,98
TOTAL DO ITEM					2.831,01

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	EMEB JOÃO BATISTA POCCI JUNIOR-Rua Minas Gerais, nº 492 – VI São Francisco – Tel(13)3821-2175	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01cx de 500lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5		Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

EMEB BAIRRO PEDREIRA DO ARAPONGAL - RUA 02, Nº 600 - PEDREIRA DO ARAPONGAL TEL (13)3821-8161	Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
	Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	2	187,33	374,66
	Higienização e desinfecção de 01cx de 500lt	6	150,00	900,00
<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>2.981,69</b>

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	EMEI PINGO DE GENTE- Rua Izabel Maria Eiró, nº 75- Conj.Habit. “Eiji Matsumura – Tel. (13) 3822-5152	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8	121,67	973,36
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	3	225,33	675,99
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>2.626,36</b>

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	CRECHE PEDACINHO DO CÉU-Rua Willes Vassão, nº 633-VI Ribeirópolis – Tel(13)3822-3550	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8	121,67	973,36
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	6	225,33	1.351,98
			TOTAL DO ITEM	3.302,35

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	EMEB PROFª ANA PINTO BANKS-Rua Anna Pinto Banks, nº 930 – Vila Cabral-Tel(13)3821-1913	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	2	187,33	374,66
		Higienização e desinfecção de 01cx de 500lt	2	3.500,00	7.000,00
			TOTAL DO ITEM	9.081,69	

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	EMEI MARIA ZILDA GAMBA NATEL-Av. Pofª Cecy de M.Almada, nº3831-Jd Ipanema-Tel(3821-5100)	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8	121,67	973,36
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM				3.635,38

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	EMEB PREF JOSINO SILVEIRA-Av Saburo Kameyama, nº2378 – Arochá – Tel(13) 3829-1044	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 04 cx de 1000lt	8	187,33	1.498,64
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 500lt	6	150,00	900,00
TOTAL DO ITEM					4.105,67

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	EMEB PRES JUCELINO K. DE OLIVEIRA-Av Estados Unidos, nº 303 – Vila Nova Ribeira – Tel(13)3821-2942	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Higienização e desinfecção de 01 reservatório 10.000lt	2	3.500,00	7.000,00
			TOTAL DO ITEM	8.707,03

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	CRECHE BAIRRO ARAPONGAL -Av Campo Verde, nº 40 – Arapongal Leste- Tel.(13)3821-5335	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6	187,33	1.123,98
			TOTAL DO ITEM	2.831,01	

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	EMEB BAIRRO USINA DO SERROTE- Bairro Usina do serrote-Tel (13)3829-6289	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8	121,67	973,36
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	4	225,33	901,32
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2	4.623,33	9.246,66

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4	615,00	2.460,00
	Serviço de reposição de hipoclorito de sódio	2	500,00	1.000,00
<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>14.581,34</b>

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	PROFª OLGA CLIVATTI RODRIGUES-Rua Jundiaí, nº 203 – Jd São Paulo – Tel(13) 3821-3515	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>3.392,04</b>	

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	EMEB PREFEITO JOSE DE CARVALHO-Av. Jesus Alves Costa, nº 815 – Jd Paulista-Tel(13)3821-2949	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Higienização e desinfecção de 01 reservatório 15.000lt	2	3.500,00	7.000,00
			TOTAL DO ITEM	8.707,03

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	EMEB OLERIANO GONÇAVES DE SOUZA- Bairro Morro Votupoca –Tel(13)3829-8000	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Higienização de 01 caixas de água de 2000 lt.	3	225,33	675,99
		Higienização de 01 caixas de água de 1000lt.	6	187,33	1.123,98
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2	4.623,33	9.246,66
		Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4	615,00	2.460,00
		Serviço de reposição de hipoclorito de sódio	1	500,00	500,00
			TOTAL DO ITEM	14.736,65	

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	EMEB VEREADOR KESAO KASUGA-Rua Bunzo Kasuga, nº 800 – Bairro serrote-Tel(13)3829-6289	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	2	325,67	651,34
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 2.500lt	4	225,33	901,32
TOTAL DO ITEM					2.282,68

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	EMEB JOSÉ DA SILVA KALID-Rua Nova Ribeirão nº2980-Bairro Ribeirao de Registro-Tel(13)3821-7202	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	4	187,33	749,32
TOTAL DO ITEM					2.456,35

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	COZINHA PILOTO	Serviço de substituição de refil de purificação de 10''	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20''	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 03 cx de 1000lt	9	187,33	1.685,97
TOTAL DO ITEM					3.393,00

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	CRECHE BALAOZINHO VERMELHO-Rua Mario Massateru Samitsu, nº 379-Cecap-Tel913) 3822-3733	Serviço de substituição de refil de purificação de 10''	7	121,67	851,69
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20''	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 500lt	6	150,00	900,00
TOTAL DO ITEM					2.728,70

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	EMEB GENTE FELIZ-Rua Choi Chio no, nº 308 – VSFranciso-Tel(13)3822-4383	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 2000lt	6	225,33	1.351,98
TOTAL DO ITEM					3.059,01

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	CRECHE LURDES IMACULADA M REBELLO-Rua Projetada C, nº 85 – Agrochá-Tel.(13) 3821-1051	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	3	225,33	675,99
TOTAL DO ITEM					2.383,02

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	CRECHE CARMEM HELENA -Rua Guanabara, nº 71 – Centro-Tel.(13)3822-3702	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	4	187,33	749,32
TOTAL DO ITEM					2.456,35

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	CRCHE MUNICIPAL NOVO MUNDO-Rua Bahia, nº 78-Vila Fátima –Tel.(13)3822-3282	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6	187,33	1.123,98
TOTAL DO ITEM					2.831,01

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	CRECHE MUNICIPAL KIOSHI SEIMARU-Rua Eldorado, nº 58-Vila tupy – Tel(13)3822-4891	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	3	225,33	675,99
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>2.383,02</b>

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	CRECHE PROFª EDELEIZA SOARES MORATO-Rua Antonio Raposo Tavares, nº 5-Jd Brasil-Tel(13)3821-7288	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	2	325,67	651,34
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4	187,33	749,32
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>2.130,68</b>

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	CRECHE PROF JOSÉ DA SILVA MACEDO-Rua Sebastião Jorge Ribeiro, nº 156, Jd Caiçara I- Tel(13)3822-3705	Serviço de substituição de refil de purificação de 10''	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20''	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	CRECHE MUNIC MARIA ZILDA G NATEL- Av. Pofª Cecy de M.Almada, nº3841-Jd Ipanema-Tel(3821-5100)	Serviço de substituição de refil de purificação de 10''	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20''	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	EMEB JOSÉ MENDES- Rua Gov. Franco Montoro, nº 150-Conj. Habit. Dra. Alzira p.Lomba – Tel(13) 3821-6686	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório 15.000 lt	3	3.500,00	10.500,00
TOTAL DO ITEM					12.207,03

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	CRECHE MUNICIPAL JARDIM SÃO PAULO- Rua Jundiá, nº200 – Jd São Paulo – Tel(13)3822-3758	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	EMEB PROF NICEIA HIROTA DA SILVA-Rua Sete Barras, nº140-Centro-Tel(13)3821-7202	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	561,67	1.685,01
TOTAL DO ITEM					3.392,04

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	EMEB JOSÉ BRUNO/Bairro Peropava-Tel(13)3829-6289	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6	187,33	1.123,98
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2	4.623,33	9.246,66
		Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4	615,00	2.460,00
		Serviço de reposição de hipoclorito de sodio	2	500,00	1.000,00
TOTAL DO ITEM					14.560,66

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	EMEB BAIRRO GUAVIRUVA-Bairro Guaviruva-Tel(13)3822-4344	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6	187,33	1.123,98
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2	4.623,33	9.246,66
		Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4	615,00	2.460,00
		Serviço de reposição de hipoclorito de sodio	2	500,00	1.000,00
		Higienização e desinfecção de 01 poço caipira com cimentação	3	670,67	2.012,01
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>16.572,67</b>

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	EMEB CHISTIANO DE OLIVEIRA-Bairro Capinzal do Vitória-Tel(13)3821-7690	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	6	187,33	1.123,98

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2	4.623,33	9.246,66
	Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4	615,00	2.460,00
	Serviço de reposição de hipoclorito de sodio	2	500,00	1.000,00
	Higienização e desinfecção de 01 poço caipira com cimentação	3	670,67	2.012,01
<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>16.572,67</b>

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	EMEB PROF FERNANDO SERGIO DE CAMPOS MACHADO-Rua Palmiro Novi, nº 25 – Araçuaia-Tel(13)3822-4344	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4	187,33	749,32
<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>2.456,35</b>	

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	CRECHE BAIRRO DO SERROTE-Rua Vereador Daniel das Neves,nº 197- Bairro Serrote-Tel(3829-6288)	Serviço de substituição de refil de purificação de 10''	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20''	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4	187,33	749,32
TOTAL DO ITEM					2.456,35

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	EMEB BRIGADEIRO DO AR ALBERTO BERTELLI-Rua Manoel Camilo, nº676-Vila Nova-Tel(13)3821-2941	Serviço de substituição de refil de purificação de 10''	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20''	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório de 15000lt	2	3.500,00	7.000,00
TOTAL DO ITEM					8.707,03

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	EMEB FRANCISCO MANUEL-Av Prof. Jonas B.Leite, nº358-Centro – Tel(13)3821-7690	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório de 15000lt	2	3.500,00	7.000,00
TOTAL DO ITEM					8.707,03

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
39	CRECHE ESTRELINHA AZUL-Rua Beija Flor, nº 30-Vila Nova – Tel.(13)3822-3414	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de cx 05 de 1000lt	10	187,33	1.873,30
TOTAL DO ITEM					3.580,33

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	CRECHE TRENZINHO ALEGRE-Rua Rafael G.de Freitas,nº 73 – Vila Nova – Tel(13)3822-4016	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6	121,67	730,02
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3	325,67	977,01
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4	187,33	749,32
TOTAL DO ITEM					2.456,35

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	219.643,00
--------------------------	------------

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### **5 - DO FORNECIMENTO, DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

5.1 PROCEDIMENTOS MÍNIMOS UTILIZADOS NA HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO INTERNA DE CAIXA DE ÁGUA E RESERVATÓRIO.

5.2 Caso a contratada detenha outros métodos de execução para os serviços objeto deste pregão, estes deverão ser encaminhados para Secretaria Municipal de Educação para análise e aprovação. Caso não concorde, a Secretaria Municipal de Educação poderá exigir adequações e ou substituições, podendo até mesmo, exigir a execução na forma abaixo descrita.

5.3 A contratada, após o termino dos serviços, deverá entregar ao Diretor da unidade, relatório descrevendo os procedimentos adotados para a limpeza das caixas d'água bem como relacionar os produtos químicos utilizados para tal;

5.4 A contratada quando do uso de produtos químicos, deverá utilizar somente produtos registrados na ANVISA;

5.5 A contratada deverá fixar em ponto a ser definido pelo responsável da unidade, uma cópia do relatório, descrevendo os procedimentos adotados na limpeza da caixa d'água;

5.6 A contratada deverá entregar ao responsável da unidade onde executou o serviço, uma cópia do comprovante de sanitização;

5.7 Apresentar junto com a Nota Fiscal, relatório fotográfico (colorido) contendo fotos de antes e após a limpeza, constatando assim que realmente as caixas foram limpas.

5.8 A empresa contratada deverá emitir relatório ao responsável da unidade que recebeu os serviços, especificando a quantidade de caixas d'água limpas e em caso de aplicação de produtos, discriminar esses. O relatório deverá constar o nome e assinatura do responsável pela execução dos serviços.

5.9 É de responsabilidade da contratante, na pessoa do responsável da unidade receptora dos serviços, atestar no verso da nota fiscal a execução dos serviços com aposição de sua assinatura.

5.10 A limpeza da caixa de água deverá ser efetuada com mão-de-obra qualificada, e os materiais e equipamentos necessários para execução da limpeza deverão ser de primeira qualidade.

5.11 A contratada é obrigada por fornecer os EPIS a seus colaboradores, não podendo recair sobre a contratante, quaisquer responsabilidades pelo não cumprimento deste item.

5.12 Quando for necessária a retirada de telhas para acessar a caixa d'água, a Contratada se responsabilizará pela recolocação das telhas mantendo o telhado em perfeito estado.

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

5.13 Caso ocorra vazamentos no telhado após a execução dos serviços, e for constatada que o vazamento é decorrente de má colocação das telhas, a contratada será responsabilizada e a mesma deverá retornar ao local para a correção dos serviços.

5.14 Caso seja comprovado o vazamento por ineficiência na execução do serviço, e esse vazamento ocasione prejuízo ao patrimônio da contratante, a contratada deverá arcar com os custos para reparar o prejuízo causado.

5.15 A contratante emitirá autorização para execução do serviço, devendo a contratada executar os serviços nos prazos determinados na A.I.S. A execução dos serviços deverá seguir o plano de execução abaixo descrito.

5.16 Para iniciar os trabalhos, a contratada deverá fechar o registro da entrada da caixa de água.

5.17 Armazenar água da própria caixa para fazer a limpeza, com hipoclorito de sódio.

5.18 Deixar um palmo de água no fundo da caixa para limpeza e também para não sair sujeira pelas aberturas.

5.19 Utilizar escova de fio de plástico macio ou objeto similar.

5.20 Ainda com a saída da caixa fechada, deixar entrar um palmo de água e adicionar quantidade de água sanitária necessária para cada caixa, compatível com o tamanho da caixa.

5.21 Deixar a água sanitária por um período de duas horas, em seguida usar essa mesma solução desinfetante para molhar as paredes com a ajuda de um balde.

5.22 Passado as duas horas, ainda com o registro fechado, abrir a saída da caixa de água para esvaziá-la, deverá ser aberto todas as torneiras, para desinfetar todas as tubulações do estabelecimento.

5.23 Retirado a água da lavagem e a sujeira com uma pá de plástico, balde e panos, em seguida secar os fundos da caixa com panos limpos.

5.24 Executado todos os procedimentos acima, a caixa deverá ser lacrada com plástico em seguida fechada com a tampa devidamente limpa, para evitar a entrada de insetos, sujeiras e pequenos animais, evitando assim a transmissão de doenças.

### 6 - UNIDADES ESCOLARES A SEREM EXECUTADAS OS SERVIÇOS EM 12(DOZE) MESES e CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

#### Mês 1:

1	CRECHE CECILIA SANTANA MARQUES OLIVEIRA
2	CRECHE PROFº ROGERIO GERALDO VIEIRA
3	CRECHE ESCRITORA MARIA C. MACHADO
4	EMEB JOÃO BATISTA POCCI JUNIOR





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

5	EMEB BAIRRO PEDREIRA DO ARAPONGAL
6	EMEI PINGO DE GENTE
7	CRECHE PEDACINHO DO CÉU

### Mês 2:

1	EMEB PROFª ANA PINTO BANKS
2	EMEI MARIA ZILDA GAMBA NATEL
3	EMEB PREF JOSINO SILVEIRA
4	EMEB PRES JUCELINO K. DE OLIVEIRA
5	CRECHE BAIRRO ARAPONGAL
6	EMEB BAIRRO USINA DO SERROTE
7	PROFª OLGA CLIVATTI RODRIGUES

### Mês 3:

1	EMEB PREFEITO JOSE DE CARVALHO
2	EMEB OLERIANO GONÇAVES DE SOUZA
3	EMEB VEREADOR KESAO KASUGA
4	EMEB JOSÉ DA SILVA KALID
5	COZINHA PILOTO
6	CRECHE BALAOZINHO VERMELHO
7	EMEB GENTE FELIZ

### Mês 4:

1	CRECHE LURDES IMACULADA M REBELLO
2	CRECHE CARMEM HELENA
3	CRCHE MUNICIPAL NOVO MUNDO
4	CRECHE MUNICIPAL KIOSHI SEIMARU
5	CRECHE PROFª EDELEIZA SOARES MORATO
6	CRECHE PROF JOSÉ DA SILVA MACEDO
7	CRECHE MUNIC MARIA ZILDA G NATEL

### Mês 5:

1	EMEB JOSÉ MENDES
2	CRECHE MUNICIPAL JARDIM SÃO PAULO
3	EMEB PROF NICEIA HIROTA DA SILVA
4	EMEB JOSÉ BRUNO
5	EMEB BAIRRO GUAVIRUVA
6	EMEB CHISTIANO DE OLIVEIRA

### Mês 6:

1	EMEB PROF FERNANDO SERGIO DE CAMPOS MACHADO
2	CRECHE BAIRRO DO SERROTE
3	EMEB BRIGADEIRO DO AR ALBERTO BERTELLI
4	EMEB FRANCISCO MANUEL
5	CRECHE ESTRELINHA AZUL
6	CRECHE TRENZINHO ALEGRE

### Mês 7:

1	CRECHE CECILIA SANTANA MARQUES OLIVEIRA
2	CRECHE PROFº ROGERIO GERALDO VIEIRA



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

3	CRECHE ESCRITORA MARIA C. MACHADO
4	EMEB JOÃO BATISTA POCCI JUNIOR
5	EMEB BAIRRO PEDREIRA DO ARAPONGAL
6	EMEI PINGO DE GENTE
7	CRECHE PEDACINHO DO CÉU

### Mês 8:

1	EMEB PROFª ANA PINTO BANKS
2	EMEI MARIA ZILDA GAMBA NATEL
3	EMEB PREF JOSINO SILVEIRA
4	EMEB PRES JUCELINO K. DE OLIVEIRA
5	CRECHE BAIRRO ARAPONGAL
6	EMEB BAIRRO USINA DO SERROTE
7	PROFª OLGA CLIVATTI RODRIGUES

### Mês 9 :

1	EMEB PREFEITO JOSE DE CARVALHO
2	EMEB OLERIANO GONÇAVES DE SOUZA
3	EMEB VEREADOR KESAO KASUGA
4	EMEB JOSÉ DA SILVA KALID
5	COZINHA PILOTO
6	CRECHE BALAOZINHO VERMELHO
7	EMEB GENTE FELIZ

### Mês 10:

1	CRECHE LURDES IMACULADA M REBELLO
2	CRECHE CARMEM HELENA
3	CRCHE MUNICIPAL NOVO MUNDO
4	CRECHE MUNICIPAL KIOSHI SEIMARU
5	CRECHE PROFª EDELEIZA SOARES MORATO
6	CRECHE PROF JOSÉ DA SILVA MACEDO
7	CRECHE MUNIC MARIA ZILDA G NATEL

### Mês 11:

1	EMEB JOSÉ MENDES
2	CRECHE MUNICIPAL JARDIM SÃO PAULO
3	EMEB PROF NICEIA HIROTA DA SILVA
4	EMEB JOSÉ BRUNO
5	EMEB BAIRRO GUAVIRUVA
6	EMEB CHISTIANO DE OLIVEIRA

### Mês 12:

1	EMEB PROF FERNANDO SERGIO DE CAMPOS MACHADO
2	CRECHE BAIRRO DO SERROTE
3	EMEB BRIGADEIRO DO AR ALBERTO BERTELLI
4	EMEB FRANCISCO MANUEL
5	CRECHE ESTRELINHA AZUL
6	CRECHE TRENZINHO ALEGRE



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### **ANEXO II – PREGÃO ELETRÔNICO 035/2018** **FORMULÁRIO DE MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

NOME DA EMPRESA: .....  
ENDEREÇO: .....  
CIDADE:.....ESTADO:.....  
CNPJ N.: .....

E-MAIL PESSOAL (REPRESENTANTE LEGAL):  
E-MAIL INSTITUCIONAL:

Referente: **Pregão Eletrônico n.º**

Apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas., nossa Proposta relativa à Licitação em referência, **destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA, CENTRAL DE ÁGUA GELADA, REFIL DE PURIFICAÇÃO/FILTRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, LIMPEZA DE POÇO TUBULAR PROFUNDO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme descrito no Termo de Referência anexo I do edital**, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados em sua execução.

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CRECHE CECILIA SANTANA MARQUES OLIVEIRA – Rua Vítório de Lima, nº255 – Conj.Habit. “Eiji Matsumura” - Telefone(13) 3822-4442	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	CRECHE PROFº ROGERIO GERALDO VIEIRA-Rua Haguemi Matsuzawa, nº 201 – VI Ribeirópolis- Tel(13)3822-4691	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	CRECHE ESCRITORA MARIA C. MACHADO-Rua Palmiro Novi, nº510 – Arapongal Oeste-Tel.(13) 3822-2779	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 03 cx de 1000lt	6		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	EMEB JOÃO BATISTA POCCI JUNIOR- Rua Minas Gerais, nº 492 – VI São Francisco –Tel(13)3821-2175	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01cx de 500lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	EMEB BAIRRO PEDREIRA DO ARAPONGAL - RUA 02, Nº 600 - PEDREIRA DO ARAPONGAL TEL (13)3821-8161	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	2		-
		Higienização e desinfecção de 01cx de 500lt	6		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	EMEI PINGO DE GENTE- Rua Izabel Maria Eiró, nº 75- Conj.Habit. “Eiji Matsumura – Tel. (13) 3822-5152	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	CRECHE PEDACINHO DO CÉU-Rua Willes Vassão, nº 633-VI Ribeirópolis – Tel(13)3822-3550	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	6		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	EMEB PROFª ANA PINTO BANKS-Rua Anna Pinto Banks, nº 930 – Vila Cabral-Tel(13)3821-1913	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	2		-
		Higienização e desinfecção de 01cx de 500lt	2		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9		Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8		-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

EMEI MARIA ZILDA GAMBA NATEL-Av. Pofª Cecy de M.Almada, nº3831-Jd Ipanema-Tel(3821-5100)	Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3	-
	Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3	-
<b>TOTAL DO ITEM</b>			-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	EMEB PREF JOSINO SILVEIRA-Av Saburo Kameyama, nº2378 – Arochá – Tel(13) 3829-1044	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 04 cx de 1000lt	8		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 500lt	6		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	EMEB PRES JUCELINO K. DE OLIVEIRA-Av Estados Unidos, nº 303 – Vila Nova Ribeira – Tel(13)3821-2942	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório 10.000lt	2		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	CRECHE BAIRO ARAPONGAL -Av Campo Verde, nº 40 – Araçatuba Leste-Tel.(13)3821-5335	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	EMEB BAIRO USINA DO SERROTE- Bairro Usina do serrote-Tel (13)3829-6289	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	8		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	4		-
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2		-
		Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4		-
		Serviço de reposição de hipoclorito de sódio	2		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	PROFª OLGA CLIVATTI RODRIGUES-Rua Jundiá, nº 203 – Jd São Paulo – Tel(13) 3821-3515	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	EMEB PREFEITO JOSE DE CARVALHO-Av. Jesus Alves Costa, nº 815 – Jd Paulista-Tel(13)3821-2949	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório 15.000lt	2		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	EMEB OLERIANO GONÇAVES DE SOUZA-Bairro Morro Votupoca – Tel(13)3829-8000	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Higienização de 01 caixas de água de 2000 lt.	3		-
		Higienização de 01 caixas de água de 1000lt.	6		-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2		-
	Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4		-
	Serviço de reposição de hipoclorito de sódio	1		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>				-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	EMEB VEREADOR KESAO KASUGA-Rua Bunzo Kasuga, nº 800 – Bairro serrote-Tel(13)3829-6289	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	2		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 2.500lt	4		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>				-	

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	EMEB JOSÉ DA SILVA KALID-Rua Nova Ribeirão nº2980-Bairro Ribeirao de Registro-Tel(13)3821-7202	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	4		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>				-	

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	COZINHA PILOTO	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 03 cx de 1000lt	9		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	CRECHE BALAOZINHO VERMELHO-Rua Mario Massateru Samitsu, nº 379-Cecap-Tel913) 3822-3733	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	7		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 500lt	6		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	EMEB GENTE FELIZ-Rua choi chio no, nº 308 – VSFranciso-Tel(13)3822-4383	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Higienização e desinfecção de 02 cx de 2000lt	6	-
		TOTAL DO ITEM	
		-	

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	CRECHE LURDES IMACULADA M REBELLO-Rua Projetada C, nº 85 – Agrochá-Tel.(13) 3821-1051	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	3		-
			TOTAL DO ITEM		-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	CRECHE CARMEM HELENA -Rua Guanabara, nº 71 – Centro-Tel.(13)3822-3702	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	4		-
			TOTAL DO ITEM		-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	CRCHE MUNICIPAL NOVO MUNDO-Rua Bahia, nº 78-Vila Fátima –Tel.(13)3822-3282	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	CRECHE MUNICIPAL KIOSHI SEIMARU-Rua Eldorado, nº 58-Vila tupy – Tel(13)3822-4891	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 2000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	CRECHE PROFª EDELEIZA SOARES MORATO-Rua Antonio Raposo Tavares, nº 5-Jd Brasil-Tel(13)3821-7288	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	2		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	CRECHE PROF JOSÉ DA SILVA MACEDO-Rua Sebastião Jorge Ribeiro, nº 156, Jd Caiçara I-Tel(13)3822-3705	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	CRECHE MUNIC MARIA ZILDA G NATEL- Av. Pofª Cecy de M.Almada, nº3841-Jd Ipanema-Tel(3821-5100)	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	EMEB JOSÉ MENDES- Rua Gov. Franco Montoro, nº 150-Conj. Habit. Dra. Alzira p.Lomba – Tel(13) 3821-6686	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20"	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório 15.000 lt	3		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	CRECHE MUNICIPAL JARDIM SÃO PAULO-Rua Jundiá, nº200 – Jd São Paulo –Tel(13)3822-3758	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	EMEB PROF NICEIA HIROTA DA SILVA-Rua Sete Barras, nº140-Centro-Tel(13)3821-7202	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 5000lt	3		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	EMEB JOSÉ BRUNO/Bairro Peropava-Tel(13)3829-6289	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6		-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

	Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2		-
	Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4		-
	Serviço de reposição de hipoclorito de sodio	2		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>				-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	EMEB BAIRRO GUAVIRUVA-Bairro Guaviruva-Tel(13)3822-4344	Serviço de substituição de refil de purificação de 10"	6		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	6		-
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2		-
		Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4		-
		Serviço de reposição de hipoclorito de sodio	2		-
		Higienização e desinfecção de 01 poço caipira com cimentação	3		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>				-	

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	EMEB CHISTIANO DE OLIVEIRA-Bairro Capinzal do Vítório-Tel(13)3821-7690	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Higienização e desinfecção de 01 cx de 1000lt	6		-
		Serviço de reposição de Resina de suporte interna do tanque de fibra de vidro	2		-
		Serviço de realização de análise de água conforme resolução SS65 12/04/2014.	4		-
		Serviço de reposição de hipoclorito de sodio	2		-
		Higienização e desinfecção de 01 poço caipira com cimentação	3		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	EMEB PROF FERNANDO SERGIO DE CAMPOS MACHADO-Rua Palmiro Novi, nº 25 –Arapongá-Tel(13)3822-4344	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	CRECHE BAIRRO DO SERROTE-Rua Vereador Daniel das Neves,nº 197- Bairro Serrote-Tel(3829-6288)	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	EMEB BRIGADEIRO DO AR ALBERTO BERTELLI-Rua Manoel Camilo, nº676-Vila Nova-Tel(13)3821-2941	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório de 15000lt	2		-
TOTAL DO ITEM					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	EMEB FRANCISCO MANUEL-Av Pref. Jonas B.Leite, nº358-Centro – Tel(13)3821-7690	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 01 reservatório de 15000lt	2		-
TOTAL DO ITEM					-

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
39	CRECHE ESTRELINHA AZUL-Rua Beija Flor, nº 30-Vila Nova – Tel.(13)3822-3414	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de cx 05 de 1000lt	10		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

item	UNIDADE	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	QUANTITATIVOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	CRECHE TRENZINHO ALEGRE-Rua Rafael G.de Freitas,nº 73 – Vila Nova – Tel(13)3822-4016	Serviço de substituição de refil de purificação de 10”	6		-
		Serviço de substituição de refil de filtração de 20”	3		-
		Higienização e desinfecção de 02 cx de 1000lt	4		-
<b>TOTAL DO ITEM</b>					-

<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>	-
---------------------------------	---

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

Obs: Valor total estimado para contratação pelo período de 12 (doze) meses R\$ 219.643,00(duzentos e dezenove mil, seiscentos e quarenta e três reais).

Prazo de validade da proposta: 60(sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

Atenciosamente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_

\_\_\_\_\_

(Assinatura do responsável)

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### ANEXO III – PREGÃO ELETRÔNICO 035/2018

#### MODELO DE DECLARAÇÃO DE QUE A(O) PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

Sr. Pregoeiro,

Pela presente, declaro(amos) que, nos termos do art. 4º, VII, da Lei nº 10.520 / 2002, a empresa \_\_\_\_\_ (indicação da razão social) cumpre plenamente os requisitos de habilitação para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº \_\_\_\_/\_\_\_\_**, cujo objeto é o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA, CENTRAL DE ÁGUA GELADA, REFIL DE PURIFICAÇÃO/FILTRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, LIMPEZA DE POÇO TUBULAR PROFUNDO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme descrito no Termo de Referência anexo I do edital.**

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
assinatura do representante legal

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### ANEXO IV MINUTA DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018

Aos.....dias do mês de.....do ano de dois mil e dezessete, na cidade de Registro, Estado de São Paulo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, sito na Rua José Antônio de Campos, 250 – Centro – Registro/SP, representada neste ato pelo **PREFEITO MUNICIPAL**, Senhor **GILSON WAGNER FANTIN**, brasileiro, casado, portador do RG. nº X.XXX.XXX-X – XXX/XX, inscrito no CPF/MF sob o nº XXX.XXX.XXX-XX, residente e domiciliado à Rua XXXXXXXXXXXXXXXX, nº XXX, XXXXXXXXXXXX, neste Município e Comarca de Registro, Estado de São Paulo, doravante denominado **CONTRATANTE**, a empresa: \_\_\_\_\_, sito na \_\_\_\_\_, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob o nº \_\_\_\_\_, representada neste ato por \_\_\_\_\_, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_(cargo que ocupa na empresa), doravante denominado **CONTRATADA**; para proceder, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 3.931 de 19 de setembro de 2001, Decreto Municipal nº 269/2000 de 04.09.00 alterada pelo Decreto Municipal nº 1098/2007 de 08.08.07, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e Artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, regulamentada pela Lei Complementar Municipal nº 031/2007 e Lei Complementar nº 147/2014, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 035/2018** resultado da licitação e homologado pelo Prefeito Municipal de Registro, **firmam** a contratação dos itens conforme nos moldes constante no **ANEXO I – Termo de Referência, com os preços fixados na Ata de Lance do Pregão supra**, que passam a fazer parte integrante deste, tendo sido, os referidos preços, oferecido pela empresa:

ITEM	QDADE	ESPECIFICAÇÃO	UNID/MED	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

**1ª-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA, CENTRAL DE ÁGUA GELADA, REFIL DE PURIFICAÇÃO/FILTRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, LIMPEZA DE POÇO TUBULAR PROFUNDO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme descrito no Termo de Referência anexo I do edital.**

**Parágrafo primeiro: A CONTRATADA** deverá entregar o objeto deste Pregão em conformidade com os padrões e normas aplicadas à espécie, responsabilizando-se integralmente pela qualidade do mesmo.

**Parágrafo segundo: A PREFEITURA** se reserva no direito de recusar objeto que não esteja dentro das normas e dos padrões exigidos e aplicados ao mesmo, respondendo a **CONTRATADA**, integralmente, pelo custo de suas substituições, tantas vezes quantas necessárias forem e apontarem a fiscalização da **PREFEITURA**.

**Parágrafo terceiro: A DETENTORA DA ATA** se responsabiliza, também, por todos os custos, diretos e indiretos, incidentes e apurados na hipótese da incidência do previsto no parágrafo anterior deste contrato.

### 2ª-DA GARANTIA

**Parágrafo Primeiro** – Como garantia do cumprimento integral de todas as obrigações contratuais ora assumidas, inclusive indenizações a terceiros e multas que venham a ser aplicadas, a **CONTRATADA** se obriga a prestar garantia no valor correspondente a 5% (Cinco por cento) do valor do Contrato, no prazo de até 10 **dias**, após a assinatura do contrato, pela modalidade assegurada por lei, podendo ser:

I – Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública;

II – Seguro Garantia;

III – Fiança Bancária.

**Parágrafo Segundo** – O valor da garantia será atualizado nas mesmas condições do valor contratual, em caso de prorrogação do contrato, a garantida também deverá ter sua manutenção.

**Parágrafo Terceiro** – A garantia ficará à responsabilidade e à ordem da Secretaria Municipal de



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

Finanças da **CONTRATANTE** e somente será restituída após o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais.

**Parágrafo Quarto** – Se a garantia prestada pela **CONTRATADA** for na modalidade de caução em dinheiro, esta será atualizada monetariamente e poderá ser retirada/levantada pelo **CONTRATANTE**, total ou parcialmente, para fins de cobertura de pagamento das multas previstas no contrato e no edital.

**Parágrafo Quinto** - Se o valor da garantia for utilizado, total ou parcialmente, em pagamento de qualquer obrigação, inclusive indenização a terceiros ou pagamento de multas contratuais, a **CONTRATADA** se compromete a fazer a respectiva reposição no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data em que for notificada pela **CONTRATANTE**, mediante ofício entregue contra recibo.

### 3ª-DA VALIDADE DO CONTRATO

**Parágrafo Primeiro** - O prazo de validade deste contrato será de 12 (doze) meses, contados da data estabelecida pela Autorização dos Serviços, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses nos termos e condições permitidos pela legislação vigente, desde que as partes se manifestem com antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término do prazo do contrato.

**Parágrafo Segundo** – Dentre outra exigência, a prorrogação somente será formalizada caso os preços mantenham-se vantajosos para o Contratante e consistentes com o mercado, conforme pesquisa a ser realizada à época.

**Parágrafo Terceiro** – Eventual prorrogação de prazo será formalizada por meio de Termo de Alteração Contratual, respeitadas as condições prescritas na Lei Federal nº 8666/93. A cada período de renovação contratual, será aplicado como correção o IPCA.

### 4 - Medição,

**Parágrafo Primeiro** – Após o término de cada prestação de serviços, a Contratada elaborará relatório contendo os quantitativos de serviços realizados, tipos de serviços efetivamente





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

realizados.

**Parágrafo Segundo** – As medições para efeito de pagamento serão realizadas de acordo com os seguintes procedimentos;

I Até o 5º dia útil subsequente ao mês em que foram prestados os serviços, a contratada entregará relatório contendo os quantitativos totais mensais de cada um dos tipos de serviços realizados e os respectivos valores apurados.

II O Contratante solicitará à Contratada, na hipótese de glosas e/ou incorreções de valores, a correspondente retificação objetivando a emissão da Nota Fiscal/Fatura.

III Serão considerados somente os serviços efetivamente executados.

IV Após a conferência dos quantitativos e valores apresentados, o Contratante atestará a medição mensal, comunicando a Contratada, no prazo de até 03 (três) dias contados do recebimento do relatório, o valor aprovado, e autorizando a emissão da correspondente fatura, a ser apresentada no primeiro dia subsequente à comunicação dos valores aprovados.

V As faturas deverão ser emitidas pela Contratada, contra o Contratante, e Apresentadas na Secretaria Municipal de Educação.

### 4.1- FATURAMENTO

**Parágrafo Primeiro** – Os pagamentos serão efetuados mensalmente em conformidade com as medições, mediante a apresentação dos originais da fatura., bem como dos comprovantes de recolhimento do FGTS e de Previdência Social, correspondentes ao período de execução dos serviços.

**Parágrafo Segundo** - Por ocasião da apresentação ao Contratante (Órgão da Administração) da nota fiscal, fatura, recibo ou documento de cobrança equivalente, a Contratada deverá fazer prova do recolhimento mensal do FGTS, por meio das guias de recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social - GFIP.

**Parágrafo Terceira** - As comprovações relativas ao FGTS a serem apresentadas, que deverão corresponder ao período de execução e por tomador de serviço (Contratante) são:

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

- Protocolo de Envio de Arquivos, emitido pelo Conectividade Social;
- Guia de Recolhimento do FGTS - GRF, gerada e impressa pelo SEFIP após a transmissão do arquivo SEFIP, com a autenticação mecânica ou acompanhada do comprovante de recolhimento bancário ou o comprovante emitido quando o recolhimento for efetuado pela Internet.

**Parágrafo Terceira** - A não apresentação dessas comprovações assegura ao Contratante (Órgão da Administração) o direito de sustar o pagamento respectivo e/ou os pagamentos seguintes.

**Parágrafo Quarto** - Os pagamentos serão realizados mediante depósito na conta corrente bancária em nome da Contratada no banco indicado pela mesma, constante de sua proposta.

**Parágrafo Quinto - REAJUSTE DE PREÇOS** - Para o reajustamento poderá ser aplicado o disposto no Art. 65 inciso II letra "d". Em caso de prorrogação contratual (Art. 57 inciso II), o contrato será reajustado tomando como base o IPCA.

### 5ª-DO CANCELAMENTO DO CONTRATO:

I) O(A) **CONTRATADO** terá seu CONTRATO cancelado quando:

- a) descumprir as condições contrato, edital, e ou termo de referência, parte integrante deste;
- b) Não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço contratados, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

II) O cancelamento do contrato, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do senhor Prefeito Municipal.

III) O Contratado poderá solicitar o cancelamento do seu Contrato na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

**6ª-DAS SANÇÕES** - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no presente instrumento, a **contratada** ficará sujeita às seguintes penalidades:

I) Advertência;

II) Pelo atraso injustificado no fornecimento do(s) item(ns) contratados(s):

a) até 30(trinta) dias, multa de 1%(um por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso;

b) superior a 30(trinta) dias, multa de 2%(dois por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso. Após 40 (quarenta) dias de atraso, o contrato poderá ser cancelada e a contratada poderá penalizada conforme prevê o item 28.01. do edital.

III) Pela inexecução total ou parcial do contrato, multa de 20%, calculada sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida, ou multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

**Parágrafo primeiro:** As multas serão descontadas dos pagamentos contratuais ou, em caso de inexecução total serão cobradas judicialmente.

**Parágrafo segundo:** A inexecução total ou parcial do contrato, ensejará a sua rescisão unilateral, com as consequências previstas em lei, reconhecendo a **CONTRATADA** os direitos da Prefeitura.

**Parágrafo terceiro:** As multas, moratória e rescisória que serão cobradas cumulativamente, serão descontadas dos pagamentos ou, em caso de inexecução total serão cobradas judicialmente.

**Parágrafo quarto:** A aplicação das multas moratória e rescisória, não impede a aplicação das demais penalidades previstas na legislação que regulamenta o presente Instrumento, às quais, desde já, sujeita-se a **contratada**, como a cobrança de perdas e danos que a **PREFEITURA** venha a sofrer em face da inexecução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo quinto:** Para todos os fins de direito, a multa moratória incidirá a partir da data que o objeto deveria ter sido entregue. O recebimento provisório do objeto suspende a mora, voltando, entretanto, a incidir a mesma, a partir da data da comunicação de sua rejeição à **contratada**,

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

valendo os dias já corridos.

**Parágrafo sexto:** Ficará a **contratada** impedida de licitar e contratar com a **PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO** pelo prazo de até 5 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, caso ela venha praticar qualquer dos atos contemplados no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, sem prejuízo das disposições contidas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, que não conflitem com aquele.

**Parágrafo sétimo:** Será propiciado a **contratada**, antes da imposição das penalidades elencadas nesta cláusula, o direito ao contraditório e à ampla defesa.

**Parágrafo oitavo:** A aplicação das sanções estabelecidas neste instrumento são de competência exclusiva do Senhor Prefeito Municipal.

**Parágrafo nono:** Penalidades a que se sujeita a **PREFEITURA**:

I) Sujeita-se, a **PREFEITURA** as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e ulteriores alterações.

**8ª-DOS RECURSOS** – As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta do seguinte crédito orçamentário:

Fonte de Recurso	05	Transferência e Convênios Federais-Vinculados
Órgão	02	Prefeitura Municipal de Registro
Unid. Orçamentária	11	Sec. Municipal de Educação
Unid. Executora	00	
Função	12	Educação
SubFunção	365	Ensino Infantil
Programa	0015	Melhoria da Qualidade de Ensino e Aprendizagem
Projeto/Atividade	2162	Man. Ens. Infantil. Rec. Fed. - Sal. Educ
Categoria Econômica	3.3.90	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de Despesa	39	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Número da Reserva de dotação	291	

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

**9ª-FUNDAMENTO LEGAL** - Processo de Licitação – Modalidade **Pregão Eletrônico nº \_\_\_\_\_/20\_\_** de \_\_\_\_\_ de **20\_\_**, devidamente homologada no **Processo de Licitação nº \_\_\_\_\_**, e Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações promovidas pelas Leis nºs 8.883/94 e 9.648/98 e Emenda Constitucional nº 19(Reforma Administrativa), bem como demais Legislação de Direito Administrativo aplicáveis à espécie.

**10ª-VINCULAÇÃO** – O contrato está vinculado ao **Pregão Eletrônico nº \_\_\_\_\_/20\_\_** de \_\_\_\_\_ de **20\_\_** e à proposta da **contratada**, fazendo parte integrante deste instrumento, como se transcrito estivessem literalmente.

**11ª-DO FORO** – Elegem as partes, com renúncia dos demais, por mais privilegiados que sejam, o foro da Comarca de Registro–SP, como o competente para dirimir as questões suscitadas da interpretação deste instrumento, do Edital ou da Proposta da **contratada**.

**12ª-DA PUBLICAÇÃO** – Caberá a **PREFEITURA** providenciar, por sua conta, a publicação do extrato do **contrato**, na imprensa oficial e dentro do prazo legal.

**13ª-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS** – Caberá a Prefeitura de Registro, promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços contratados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

**Parágrafo primeiro:** Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura do termo Aditivo ao presente contrato.

**Parágrafo quinto:** A **contratada** obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas.

Registro, \_\_\_\_\_ **20**\_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
**Prefeito Municipal**

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

**Contratada**  
**Administrador Sócio**

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
RG nº

\_\_\_\_\_  
RG nº

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

ANEXO V – PREGÃO ELETRÔNICO 035/2018

### DECLARAÇÃO

....., (nome da empresa) com sede na .....,  
(endereço) inscrita no CNPJ sob o n. ...., vem através de seu representante legal  
abaixo assinado, em atenção ao inciso V do art. 27 da Lei n. 8.666/1993, acrescido pela Lei nº  
9.854, de 27 de outubro de 1999, declarar expressamente, sob as penas da lei, que cumpre  
integralmente a norma contida na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, artigo  
7º, inciso XXXIII.

Em ..... de .....de 20\_\_\_\_\_.

.....  
(assinatura do responsável pela proposta e carimbo da empresa)

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_



# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

ANEXO VI – PREGÃO ELETRÔNICO 035/2018

### DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

....., (nome da empresa) com sede na ....., (endereço) inscrita no CNPJ sob o nº ....., vem através de seu representante legal abaixo assinado, com fundamento no artigo 3º e seus parágrafos da Lei Complementar nº 123, de 15 de dezembro de 2006, manifestar a sua **opção pelo tratamento diferenciado e favorecido**, estando apta a usufruir do tratamento ali previsto.

**DECLARA** ainda, ser:

**Microempresa** e não haver nenhum dos impedimentos previstos nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

**Empresa de pequeno porte** e não haver nenhum dos impedimentos previstos nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Em ..... de .....de 20\_\_\_.

.....  
(assinatura do responsável pela proposta e carimbo da empresa)

Rubrica: 1ª \_\_\_\_\_ 2ª \_\_\_\_\_ Visto do Jurídico \_\_\_\_\_





# PREFEITURA DE REGISTRO

## Secretaria Municipal de Administração

### TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO. CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

**CONTRATANTE:** \_\_\_\_\_

**CONTRATADA:** \_\_\_\_\_

**CONTRATO Nº (DE ORIGEM):** \_\_\_\_\_

**OBJETO:** \_\_\_\_\_

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

**LOCAL e DATA:** \_\_\_\_\_

#### CONTRATANTE

**Nome e cargo:** \_\_\_\_\_

**e-mail institucional:** \_\_\_\_\_

**e-mail pessoal:** \_\_\_\_\_

**Assinatura:** \_\_\_\_\_

#### CONTRATADA

**Nome e cargo:** \_\_\_\_\_

**e-mail institucional** \_\_\_\_\_

**e-mail pessoal:** \_\_\_\_\_

**Assinatura:** \_\_\_\_\_